septiembre de 1902 el Decreto N"4427, con la firma de E. Matta Vial, nombró a Don Edwyn 
C. Reed "para que sirva el empleo de Director del Museo de Concepción" , agregando la 
siguiente disposición: "Páguesele a contru' de esta fecha el sueldo que le cOITesponde a razón 
de tres mil seiscientos pesos anuales ($3.600); y por mensualidades la suma de seiscientos 
pesos ($600) anuales como asignación para casa". 

A la semana siguiente, el recién nombrado Director, se encontraba presente en 
~?ncepción, listo pru'a dru' inicio a su proposición. La ciudad a la cual llegaba con sus m.l~ve